
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/3 
din 13 februarie 2014 

 
cu privire la conferirea /confirmarea  gradelor ştiinţifice conform Nomenclatorului 

specialităţilor ştiinţifice 2013 
 
În temeiul art. 104 lit. p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare şi în scopul racordării procesului de 
conferire/confirmare a gradelor ştiinţifice la Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 199 din 13 martie 2013, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice 
şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 
1. A racorda procesul de conferire/confirmare a gradelor ştiinţifice la Nomenclatorul 

specialităţilor ştiinţifice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 199 din 13 martie 2013. 
 
2. Consiliile ştiinţifice specializate din instituţiile de învăţământ superior şi instituţiile de 

cercetare şi inovare vor conferi grade ştiinţifice după varianta racordată la Nomenclatorul 
specialităţilor ştiinţifice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 199 din 13 martie 2013.   

 
3. Responsabil pentru racordarea procesului de conferire/confirmare a gradelor ştiinţifice la 

Nomenclator 2013 este desemnat dr.hab., prof. univ.  Veaceslav Perju, vicepreşedinte CNAA. 
 
Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 
 
Documentul de Racordare a procesului de conferire/confirmare a gradelor ştiinţifice la 

Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 199 din 13 martie 
2013, se anexează. 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                       Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                     
dr. hab., conf. univ.                                                                          Aliona GRATI  

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 


